医第１３４号

令和５年５月２９日

各医療機関の長 殿

徳島県保健福祉部医療政策課長

（公 印 省 略）

第８次医療計画及び第９期介護保険事業（支援）計画の策定に係る医療療養病床を

有する医療機関からの転換意向の把握について（照会）

日頃は、本県の保健医療行政の推進に御協力を頂き、厚くお礼申し上げます。

さて、令和5年度は、第8次医療計画、第9期介護保険事業（支援）計画が同時に策定され

る年であり、病床の機能の分化及び連携の推進による効率的で質の高い医療提供体制の構

築並びに在宅医療・介護の充実等の地域包括ケアシステムの構築が一体的に行われるよう、

これらの計画の整合性を確保することが重要とされています。

こうした状況を踏まえ、第8次医療計画及び第9期介護保険事業（支援）計画の策定にあた

り、医療療養病床を有する医療機関から介護保険施設等への転換の意向等を把握する必要

があるため、誠に恐縮ではございますが、別添調査票により令和5年6月7日（水）までに御回答

いただきますようお願いいたします。

なお、本調査の結果については、厚生労働省及び関係市町村に情報提供する予定ですの

でご承知おきください。

【照会・回答先】

徳島県医療政策課

地域医療・医師確保担当 藤井

ＴＥＬ ０８８－６２１－２１５１

ＦＡＸ ０８８－６２１－２８９８

E-mail iryouseisakuka@pref.tokushima.jp